E Quint angelus. Hic bear̄ iobānes p̄sequit intē/ tu de heres̄ fautoribz. q̄ dicunt̄ pp̄tis heretici. et **T** Et

dimidit̄ ī tres p̄tes: q̄ p̄mo agit de hereticis dicit̄ p̄/ pale q̄tū ad vandaloſ. scđo q̄tū ad italicos. ibi: Et sextus

angel. tertio q̄tū ad gothos. x. ca. ibi: Et ī illa hora: p̄di/ ma ī duas. q̄ p̄mo iobānes exequi p̄positū. scđo declarat

q̄dā dictū. ibi: Et similitudines. **A** circa p̄mū sciēdū q̄ Galēs **T** Et

impator ad terrā gothor. volētū recipē fidē xpi nūt sacer/ dotes arrianos. vt. s. dictū est: p̄ q̄s infecta est gens illa he/ reti arriana: t̄ sīr̄ gens vandalica q̄ magnā tribulationem

fecit in aphrica. t̄ postea in italia t̄ etiā in gallia. vt habetur

xxi. libro speculi historialis: ī pluribz chronicis. dicit igi/ tur: Et quintus angelus. i. valens qui cepit imperare anno **T** Exo. 10. c/ dñi. ccclvij. **T** Et vidi stellā de celo cecidisse. i. Valente/ qui ex p̄suasiōe vxoris sue de altitudine fidei catholice ceci/ dit in heres̄ arriana: v̄ dictū est qui dicit̄ angelus hic et

stellā. sicut. s. i. ca. q̄dē hōles stelle dicunt̄ t̄ angeli. septem

stelle angeli sūt septē ecclesiāp. **C** Et data ē illi clamis p/ tei abys. i. potestas revelāt̄ t̄ exaltāt̄ de heres̄ arrī cōde/ natā. nā p̄ potestatē imperiale misit sacerdotes arrianos

ad inficiendū populos multos. ideo subdit̄: **D** Et ape/ ruit p̄tēt abys t̄ ascendit fum. **T** Et doctrina erronea ve/ ritatis obscuratiua. ideo subdit̄: **E** Et obscurat̄ est sol. i.

christus qui fm heres̄ illam negat esse verus deus. vt. v̄ dī/ ctum est ca. p̄cedent. **F** Et aer. i. ecclesia que illuminatur

a christo: sicut aer a sole visibili. temporibz aut illis ecclesia

errore arrī fuit obscurata in tantū q̄ maior pars ecclesie fa/ cta fuit arriana. **G** Et de fumo p̄tēt exierūt locuste. i. vā/ dalī heresi arriana infecti: qui dicunt̄ locuste: q̄ sicut locu/ ste saltant de loco ad locū: sic vandali de hispania trāslerūt

in aphricam: t̄ inde postea intrauerunt italicū et gallianā/ eas vastando. ideo subdit̄: **H** Et data est illis potestas. s.

nocendi hominibz cautelis deceptionibz t̄ armis. hoc enim

permisum est eis a deo suo iudicio occulto. **I** Et p̄ceptū

est illis. i. prophetatum a deo. **J** Ne ledenter fenum. **T** Ad cuius intellectū sciendū q̄ aphrica aū ingressū van/ dalorū erat habitata partim a christianis t̄ partim a paga/ nos: sicut t̄ multe terra tēporibus illis. paganos autē occide/ runt: nō autē christianos: qui christiani q̄tuz ad minores si/ gnificantur per fenuz terre: q̄tum ad mediocres p̄ omne vi/ ride: q̄tum ad maiores p̄ arbores. **K** Illi t̄m hōles qui

nō habēt signū dei. i. paganos qui nō sunt signo crucis cō/ signati. **L** Et dictū est illis ne occiderēt eos. istud referit **T** Exo. 13. b/ ad christianos: de quibz p̄dixerat: sub vno enī cōtextu litté/ re sacra scriptura trāsliat̄ aliquā de aliquibus plonis ad alias

loquendo ac si essent eadem sicut patet **T** Ps. lxxvii. **N** Et occi/ deret eos querebat eum: t̄ tā certum est q̄ alī erant occisi:

et alī querentes eū penitentia ducti: t̄ codē mō loquitur

bic de habitatoribz aphrice: qui partim erant christiani t̄ partim pagani. et sic de

vna parte transit ad alia sub codē cōtextu. **T** Sed vt cruciat̄ eos. sicut enim

nō occiderēt christianos: vt dictū est: tāne affixerūt eos multipliciter specialiter

ēpos t̄ doctores expellēdo: t̄ aliq̄s corporalit̄ affligēdo: vnde Honorius vanda/ lorū rex multos episcopos in exiliū misit: t̄ similitudine Trāscemēdūs qui post eū re/ gnauit. et Billōzine qui aliquibus episcopis orthodoxis linguis fecit extrahi t̄

radicibus amputari qui t̄m postea dono de ei loquebāt̄ et p̄dicabāt̄: fm q̄ dicit̄

Grego. dialogoy libro. iii. **T** Mensibz quinq̄. per hoc designāt̄ q̄ regnū van/ dalorū duravit tēporibus quinq̄ regū: t̄ tūs fuit exterminat̄ p̄ bellicos. **T** Et cruciat̄ eos

paratis in p̄lēiū: p̄ hoc designāt̄ q̄ vandali fuerūt homines bellicos. **T** Et su/ per capita earū tanq̄ corone similes auro. p̄ aurū in scriptura signatur fulgor sa/ pientie: vandali x̄o inter ceteros barbaros plus habebāt̄ v̄debanū t̄ vulgo na/ turalis industrie: que si ordinetur ad bonū sortitur nomen sapientie: que d̄ scienc

I Glo.ordi. Apocalypsis Sa. IX Nico.de lyra

Gnos siue hostes. a. **T**anq̄ corone. i. victorie de p̄cipitatis acq̄site nō p̄ verā sapientiam. b. **E** habebat ca. i. mores lapsos et effemina tos q̄ eis adh̄erēt: et ab eis ad d̄ceptionē alioꝝ dependēt. **C**el capilli minores: q̄s adh̄erētes sibi decipiūt. **N**ōtētes leonū. **L**aniati bñt et se torēt d̄ loricas. i. cor da obstinata: q̄ sagitta veritatis nō penetrat. **A**l snias deceptiōib̄ munis q̄s infringit vitas. e. **S**ic vox cur. diversi currus diversis vijs et a diversis equis ad idem bellū rapiunt sic isti liez diversis heresib̄ vñani miter ecclesiā ipugnat. f. **E**t habebat cau. simi. scor. **P**ost q̄ h̄ valet rō: vel tumultū eoꝝ querū auxiliū p̄ncipū: q̄ caude dicunt: q̄r vt astringant terrent et blādiunt. **C**el caude dolose sentetie: q̄ bus corā blādiunt et la tenter p̄gūt. **E**t habebat. **O**stēlo q̄les in se sint: monstrat q̄ p̄m hec possunt. h. **S**ui nomē. **D**. ad h̄ cauete vobis hebrei: greci et latini: iō oīs ecclia. q̄r christi euā. gelū aliq̄ h̄az trūm lin guarū est scriptum et res ceptū. i. **V**e vñū abiit. ordine narratiōis: et or dīne t̄pis: h̄ ē enī dāna tio maloꝝ q̄ erit t̄pe anti christi. k. **E**x quattuor cor. per q̄ttuor q̄ d̄ xpo pdicant q̄ sūt nativitas passio: et resurrectio: a lsc̄s: circa q̄ alia sunt. m. **A**ltar aurei. Altare xp̄s: cornua al. pdicato res xp̄m subleuantes: et pro eo mori parati: sicut sanguis ponebat in cor nibus altar. **A**lalter: Ecclia. s. se imolans in q̄ cornua. i. defensores alioꝝ q̄ oēs ad idē tendūt vel q̄ttuor cornua euā geliō: que docent detegi frades antichristi.

l. **V**oce vñā p̄mones pterit t̄pis p̄monent illos q̄ erāt t̄pe antixp̄. n. **S**olve q̄ttuor ange.

Meo quattuor partibus mundi vel quia quattuor de christo predicata impugnat.

Solute. **N**ūia euphrates fluuiꝝ circūiens babylonem. i. principes mūndani per quos diabolus cum in ipsis esset occulte operabatur. hos iubet excommunicari: vt qui in eis erat quasi ligatus: per eos sibi traditos apertius operetur: **C**el quat tuor angelii in mundi spiritus: in quattuor partibus mundi regnantes qui fuerūt refrenari in passione christi.

p. **I**n horam et diem. **C**el per horam ac cipe medietatem anni: per diem vñuz annum: per mensem alium annum: et p̄ annūm tertium: nam per tres annos et di midū durabit p̄secutio antixp̄. **O** **H**oluti sūt ut occi. **S**oluto diabolō mūlti p̄pitant q̄ ad alios exceccados molunt.

Glōcles

tia lapida. si aut̄ ad malū sortitur nomine cautela: sic aut̄ erat in eis. et iō nō s̄ q̄ haberēt coronas aureas: sed similes auro: nā p̄ quādā similitudinē bonum ad malū trāsserimus. v. **D**ētabh. sic d̄ sapiens latro vel bon⁹ q̄ p̄cedit ī fur tis suis cautelose. **A** Et facies eay sic facies hominū. q̄r rō q̄ distinguīs hō a ceteris aialib⁹ plus vigebat in eis q̄ in ceteris barbaricis gentibus vt dictū est. b. **E**t habebat capillos sicut capillos mulierum. q̄r nutriebat capillatūr: sicut fit adhuc in ali quibus gentib⁹. c. **E**t dentes eay sicut dentes leonum erāt. in quo designat ferocitas eoy. **E**t habebat loricas ferreas: nam armati erāt ad gētes alias impugnādū. **E**t vox alarū earum sic vox curruū tē. q̄r cū magno strepitu processit eoz exēctus per italicam et galliam: vt predictū est. f. **E**t habebant caudas similes scorpionū. pt̄z sententia et dictis. s. vñg ibit. **G** At habebat sup se regem angelum abyssi. **A**d cui⁹ intellectum scendūt q̄ fin Diony. i. demonib⁹ naturalia remanserūt integra. et p̄ sequēs remanserūt in eis ordines disticti: put sequunt distinctionē nature. tenet autē cōmuniter a doctorib⁹ q̄ aliqui ceciderūt de singulis ordinib⁹: et sic noīa singulorū demonū remanēt in demonibus. **P**rimus aut̄ ordo inferioris hierarchie noīas ordo principatuū: quia presunt diversis regnis: et sicut angeli sancti promouent diuersa regna sibi cōmissa ad bonum. sic p̄ oppositum sunt angelī mali ea impellentes ad malū. igitur de angelo mali p̄sidente regno vandalorū dicit hic: **E**t habebant super se regem angelū abyssi. cōpellentem eos ad vastationē boni. iō subdit. **B** Lui nomen he brate abaddon. i. disperges vel exterminās. et ponitūt hoc nomen in trib⁹ linguis principalibus: q̄r plures hoīes de linguis istis extermiauerūt: vel q̄r iohānes scribēt vñmersali ecclie q̄ fundata est in omnib⁹ linguis p̄ tres p̄ncipales hic significatis i. **C**eynū abit. l. vna gravis p̄secutio. s. vandala rum. **K** At ecce veniunt adhuc duo ve. i. due graves tribulatiōes alte. **M** At septus angelus. **D**ic p̄ agit de fautorib⁹ heretorum. **C**trum ad italicos et p̄ncipes cōstantinopolitanos. **A**d cui⁹ intellectū sciēdū q̄ anastasius imperator heresi cœticiana cor ruptus cepit imperare anno dñi.cccc. xcij. et imp̄ravit annis: xxv. et tūc regnabat in italia theodorus rex arrianus. et tūc t̄pis electi sunt duo pape in cōtentio. s. symmachus et laurentius: p̄ quib⁹ facta est contentio magna in populo christiano et in clero p̄cedens vñq̄ ad homicidia multa. finaliter tamen ecclie laurentiuū repulit et symmachuū approba uit. pascasius aut̄ diacon⁹ cardinalis: l. als et sanctus et deuotus: tñ in h̄ errant: q̄r laurentiuū cōtrum potuit sustinuit: ppter q̄d post mortem suā inuenit⁹ fuit in pena purgatoriū a germano episcopo capuanō: vt reserf Grego. dialogoꝝ libro. iiiij. ex h̄ aut̄ mo ta est tribulatio magna in ecclia p̄ quattuor hoīes pdictos. s. laurentiuū et symmachuū p̄ papatu et anastasium et theodorici p̄ celo herefi suarū: nā vidētes clerū catholici ostendente vñq̄ ad homicida reputauerūt eū peiorē q̄s aī: t̄ silt doctrinā catholicā. ppter q̄d incitati fuerunt ad eius p̄secutionē: et isti quattuor pdicti noīans hic angelis: q̄r nomē angelī in hoc libro indifferenter attribuit bonis et malis: vt p̄t ex supradictis. **N**is igit̄ p̄missis sic p̄ceditur: q̄r primo ponitūr ecclie tribulatio. sedo eius solatio. ca. se. **P**rima adhuc in duas. s. in partē p̄ncipalem et incidentalem que incipit ibi: **E**t celeri hominū. **C**irca primū d̄r. **E**t septus ange lis tuba cecinit. s. laurentius q̄ conatu improbo et verbo supbo ad papatu anheliauit. **M** At audiū vocem vnam ex tē. s. vocem pascasiū cardinalis de collegio ecclie romane existētis qui in electione dedit vocem suam laurentio et eius partem sustinuit cōtra ecclie impenitentē. **A**n Dicente sexto angelo. i. laurentio. o. **S**olute quattuor an. qui al. sunt in flu. ma. euphrate. i. in romano imperio: q̄d vocat flumē magnū. ppter multitudinē populoꝝ in eo existētū: fin q̄ d̄r. j. xvij. **A**que multe populi multi. **N**ōtāt etiā euphrates: q̄r sicut euphrates: est quare fluuiꝝ paradisi: **H**en. ii. sic inter quattuor regna p̄ncipalia regnum romanum d̄r q̄rtū: **D**ān. ii. **I**n h̄ aut̄ ipero q̄ttuor angelis. s. laurentiuū: symmachus: anastasius et theodoric⁹ tenebant ligati an electionē laurentij in cōtrū cessabat ab ecclie turbatiōes q̄ el electionē ad turbatiōne ecclie excitati fuerūt mō pdicto. iō subdit. **E**t soluti sūt tē. p̄. Qui pa. erāt i. ho. et diē tē. s. **R**etine eccliaz p̄turbare. **S**cīdū tñ q̄ pascasiū stās. p̄ laurentio nō intēdebat hāc p̄turbationē: l. q̄r secura fuit: l. p̄ter el̄ intētiōes ad electionē laurentij cui vocē suaz dedit. iō d̄r h̄ dixisse laurentio. **S**olute q̄ttuor angelos tē. q̄r p̄ el̄ ambitionē ip̄i et alij tres. p̄cesserūt ad ecclie turba tionem.